Sultis, pro *Si vultis. Plaut. Servate istum, sultis*, erhaltet ihn, wenn es euch beliebt. *Plaut.*

Sum, *Obfol. pro Sum. Fest.*

Sum, sui, esse. *Verbum Substantivum, sepi, dicitur: 1) Cum Genit. Est confectionis meae hoc facere*, ich pflege dieses zu thun. *Est boni iudicis*, es gebührt einem gerechten Richter. *Idem. Hominis ingenui est, bene velle*, ein gutartiger Mensch gönnt allen Leuten etwas Gutes. *Cic. 2) Magni apud aliquem esse*, viel bey einem gelten. *Idem. 3) Iam tota Syria Macedonum erat*, die *Macedonier* hatten nun ganz *Syrien* in ihrer Gewalt. *Curt. 4) Omnino hoc est populi, seu, vitium*, es hat freylich das Volk dieses Gebrechen an sich. *Cic. 5) Est leuitatis*, es scheid leichtfertig. *Idem. 6) Cum Dat. Emolumento esse alicui*, einem nützlich seyn. *Idem. Est amoris*, geliebt werden. *Cic. 7) Cum*

7) *Cum Ablat.* Bono est animo, er ist gutes Muths. *Idem.* Nulla sicut est, es ist ihm nicht zu trauen. *Plaut.* 8) *Anat Praepositionis A vel Ab.* Ad, Apud, Cum, De, E, vel Ex, In, etc. Est a nobis, er hält es mit uns. *Cic.* 9) Est ad rem, es dient zur Sache. *Caes.* 10) Ad Verbum esse, in, oder bey der Stadt seyn. *Cic.* 11) Apud se esse, bey Einem seyn. *Terent.* 12) Cum imperio esse, zu befehlen haben. *Cic.* 13) De genere eodem sunt, sie sind eden dieselb Geschlechts. *Idem.* 14) Est e re mea, es ist mit mir. *Idem.* 15) Est in aegritudine, er ist bekümmert. *Cic.* Est in gratia cum patre, er ist bey dem Vater in Gnaden. *Idem.* 16) *Assumit infinitivos:* Est invenire, es ist zu finden. *Aul. Gell.* Est videre pecuniae cupidus, es sind geldgierige Leute zu sehn. 17) Esse, idem aliquando quod vivere. Tempus erit, cum non ero, es wird schon eine Zeit kommen, da ich nicht mehr leben werde. *Cic.* 18) In expectando esse, warten. 19) Est ira, es ist wahr. 20) Laudi esse, eine Ehre seyn. 21) Nullus sum, ich bin verlohren. 22) In armis esse, streiten, *Idem.* 23) fessis, gelten. Est modus HIS duobus. *Cic.* 24) Esse ca dico, quae cerni tanquam possunt, vt fundum, aedes etc. *Idem.* 25) Cui Titius nomen est, der den Namen Titius führt. *Cic.* 26) sunt, qui putant, es gibt Leute, welche glauben. *Cic.* 27) Est quod gaudeas, du hast Ursache, dich zu freuen. *Idem.* 28) Hoc quod res est, das, was wahr ist. *Plaut.* 29) Esto, wenn es auch so wäre. *Cic.*

Süm a ch, Indeclin. n. Färder - Schlingbaum. *Botan.*

Süm ä t r a, ae, f. eine von den größten Inseln des indischen Meers; sie ist 910 englische Meilen lang, und 210 breit. *Geogr.*

Süm e n, Inis, n. ein Schmeer - oder Unterbauch. *Medic.* 2) idem ac Mamma mulierum. *Non.* 3) ein Sau - oder Schweineur. *Plaut.* 4) Schmeer. *Petron.* 5) ein fruchtbares Erdreich. *Varr.* (q. d. a. Sugo)